
                      
 

 

 

 

Ústav anglického jazyka a didaktiky 
 

 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 
Univerzita Karlova           

 

Posudek závěrečné práce  
předložené na Ústavu anglického jazyka a didaktiky  

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy 
 

Jméno a tituly posuzující/ho: PhDr. Gabriela Brůhová, Ph.D. 

Posudek:   ☒ vedoucího/vedoucí ☐ oponenta/oponentky   
 
Autorka:   Iveta Žáková 
Název práce:   Konkurence spojek „if“ a „whether“ v závislých větách tázacích 
 
 
Rok odevzdání: 2023 
 

Předložená jako práce:  ☒ bakalářská   ☐ diplomová 
 
 
Odborná úroveň práce:  

☒ vynikající   ☐ velmi dobrá   ☐ průměrná   ☐ podprůměrná   ☐ nevyhovující 
 
Věcné chyby: 

☐ téměř žádné   ☒ vzhledem k rozsahu přiměřený počet   ☐ méně podstatné četné   ☐ závažné 
 
Zvolená metoda: 

☒ původní a adekvátní   ☐ vhodně zvolená   ☐ nepříliš vhodná   ☐ nevhodně zvolená 
 
Výsledky: 

☐ originální   ☒ původní i převzaté   ☐ netriviální kompilace   ☐ citované z literatury   ☐ opsané 
 
Rozsah práce: 

☐ příliš velký   ☒ přiměřený tématu   ☐ dostatečný   ☐ nedostatečný 
 
Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů): 

☒ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☐ průměrná   ☐ podprůměrná   ☐ nevyhovující 
 
Grafická a formální úroveň: 

☒ vynikající   ☐ velmi dobrá   ☐ průměrná   ☐ podprůměrná   ☐ nevyhovující 
 
Jazyková úroveň: 

☐ vynikající   ☒ velmi dobrá   ☐ průměrná   ☐ podprůměrná   ☐ nevyhovující 
 
Tiskové chyby: 

☐ téměř žádné   ☒ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet   ☐ četné 



                      
 

 

 

 

Ústav anglického jazyka a didaktiky 
 

 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 
Univerzita Karlova           

 

 
Stručná charakteristika práce  
 
Bakalářská práce Ivety Žákové zkoumá konkurenci spojek "if" a "whether" v závislých tázacích větách 
v současné mluvené britské angličtině. Volba konkrétní spojky je zkoumána s ohledem na vnitřní i 
vnější lingvistické faktory. Vnitřní faktory zahrnují větný typ, syntaktickou funkci vedlejší věty, 
rozlučovací povahu a řídicí slovesa ve větách hlavních. Z vnějších faktorů jsou zkoumány pohlaví, věk a 
zeměpisná oblast. Výsledky ukazují, že syntaktická omezení, jako je nefinitní charakter vedlejší věty 
nebo emfatická prepozice, preferují spojku "whether". Analýza vztahu polarity vět a volby spojky 
ukázala, že  v případě vět oznamovacích se zdá, že kladné věty tíhnou spíše k uvození prostřednictvím 
„if,“, zatímco u vět záporných k „whether.“ Analýza dále ukázala, že věk a region mají vliv na volbu 
spojky, zdá se, že mladší generace a oblast východní Anglie volí častěji spojku "if", zatímco starší 
generace tíhne k "whether".  
 
Slovní vyjádření, komentáře a připomínky  
Silné stránky práce: 
• Téma práce je dobře definované a málo prozkoumané.  
• Teoretický přehled ukazuje na autorčin výborný vhled do problematiky. 
• Výsledky práce jsou zajímavé a ukazují, že volba spojky je motivována jak vnitřními, tak vnějšími 

faktory.  

• Autorka prokázala, že je schopná pracovat s různými statistickými metodami. Dílčí výsledky jsou 
přehledně prezentovány v grafech a tabulkách. 

• Práce je formálně i jazykově kvalitně zpracována. 
 
Slabé stránky práce: 
•    Abstrakt práce by mohl být lepší - takto připomíná spíše zadání práce, chybí mi v něm klíčová 
zjištění, která analýza přinesla. 
• Celkově pozitivní dojem z práce bohužel kazí poměrně časté chybějící členy: např. governing verb 

(s. 10), in case of (s. 42), in negative form (s. 42), on syntactic function (s. 45), presence of or (s. 49) 
a některé jazykové chyby: in all six samples (s. 47) – examples?; few instances (s. 48) – spíše 
several?,  

 

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze: 
• Jedná se u př. 36 na str. 49 …I don’t know whether he will. skutečně o substituci? Bylo by možné chápat 

tento příklad i jiným způsobem? 

• Práce byla průběžně konzultována, nemám proto žádné další otázky. 

 
Další poznámky: 
 
Navržená klasifikace: 

☒ výborně   ☐ velmi dobře   ☐ dobře   ☐ neprospěl/a 
 
Místo, datum a podpis vedoucího:  
V Praze, 25.8.2023 


